74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

Período: 31/05 a 03/06/2023
Objetivo: Participar do curso de Planejamento e Acompanhamento de Or-
çamento Público, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 936276

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

  INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000646

PROCESSO Nº: 2023/489815
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 04/05/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de
Credenciamento 003/2022/SECULT, para participar das ações da Vivência
Formativa em DANÇA DE SALÃO, com horária em 60h/a, que acontecerão
na Usipaz Benguí, no período de 08/05 a 26/06/2023.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 058/2022 e EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 003/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO:
286934 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: MARIA ELANE GADELHA COSTA Ma-
trícula: 5968357/1.
CONTRATADA: LAYSA EDUARDA PAIXAO BARBOSA CPF/CNPJ:
00580224228
ENDEREÇO: Rua da Paz II n° 07, Quarto 2, Bairro: Bengui-Pantanal, CEP.:
66640621 BELÉM - PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 936123
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO: 015/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/361552

OBJETO: PROJETO CULTURAL CELEBRANDO MISSÕES
VALOR DO REPASSE DA SECULT: 1.950.000,00 (UM MILHÃO, NOVECEN-
TOS E CINQUENTA MIL REAIS)
ASSINATURA: 09/05/2023
VIGÊNCIA: 15/04/2023 A 12/12/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8421 FONTE DE RECUR-
SO: 01500000001 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES PTRES: 158421 PI:
23DEF570161 AÇÃO: 288203
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO CONVÊNIO: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO - MA-
TRÍCULA Nº. 5891119/1
ENTIDADE: IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS EM BELÉM CNPJ:
14.778.655/0001-08
ENDEREÇO: ROD. AUGUSTO MONTENEGRO, 1802, ANEXO A BAIRRO:
MANGUEIRÃO CEP: 66.640-675
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 936489

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 548/2023, DE 10 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº12/2022 de 19 de dezembro de 2022 – EDITAL
PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, que trata da etapa
de Seleção do certame no item 10.1.
RESOLVE:
I- Constituir a Comissão de Seleção do Edital nº 12/2022, de 19 de dezem-
bro de 2022 - EDITAL PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA
2023, de acordo com o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 285/2023,
publicado no DOE nº 35.390 de 08 de maio de 2023 e a delegação de atri-
buições constantes no item 10.3 do mesmo edital.
ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO - presidente
CAMILA DO NASCIMENTO FIALHO - membro
GABRIEL MARTINHO - membro
SUELEN CRISTINA NINO FERNANDES - membro
DAYANA MANASSES RIBEIRO SILVA - membro
DIOCÉLIO BATISTA BARBOSA - membro
ISABELA FERNANDA AZEVEDO SILVEIRA - membro
PALOMA FRANCA AMORIM - membro

LILIAN SEIXAS GRAÇA - membro
ERIVALDO DE JESUS ARAÚJO JÚNIOR - membro
EDGAR MONTEIRO CHAGAS JUNIOR - membro
ROBERTA CONCEIÇÃO TAVARES SOARES - membro
VITOR GONÇALVES - membro
DAYSE MARIA PAMPLONA PUGET - membro
GLAFIRA FONSECA LÔBO GONÇALVES - membro
RODRIGO GUILLERMO OLIVÁREZ OLIVARES - membro
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 936492

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 535 – CGP/DAF/FCP DE 09 MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022
e os PAEs 2022/1126036 e 2023/519048;
RESOLVE:
AUTORIZAR 90 (noventa) dias de licença-prêmio, período: 03/07/2023 a
30/09/2023, ao servidor JOAO DA MATTA CALANDRINI DE AZEVEDO MI-
RANDA, 32832/1, AGENTE DE PORTARIA, lotado: COORDENADORIA DE
APOIO OPERACIONAL, referente aos aquisitivos: 2015 a 2018 (2ª parcela)
e 2018 a 2023 (integral).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 936153

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
 CONTRATO: 030/2022 – FCP

PAE: 2022/422373
REFERENTE: ATA RP Nº 005/2022 – FCP

Objeto Prorrogação da data final da VIGÊNCIA do Contrato por mais 12
(doze) meses, fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93
e conforme, o interesse da Contratada seq. (179), e posicionamento do
fiscal do Contrato seq. (159).
Vigência: 13/05/2023 a 12/05/2024
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503.8421.0000; Natu-
reza de Despesa: 339030 e 339039; Fonte de Recurso: 01.500.0000.01
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: COSTA IMPRESSOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
31.833.470/0001-60
Data de Assinatura: 09/05/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 936083

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoeiro
comunica que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na for-
ma Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, modo de disputa “Aberto”, conforme
abaixo:
OBJETO: Aquisição de placas de plástico polionda para confecção de caixas
acondicionadoras de jornais dos séculos XIX e XX conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 23 de maio de 2023
HORA DE ABERTURA: 09h30min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.gov.br
Entrega do Edital:  www.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/
FCP, pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 1503, Fonte: 01500.000001,
Elemento de Despesa: 339030, PI:1030008852C.
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 936218

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 547 - CGP/ FCP DE 10 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/532049 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 09/05/2023.